
住民税は、皆さんの日常生活に身近な関わりを持つ町や県が

行う仕事のための費用を、住民が分担し合うという性格の税

金です。一般に、町民税と県民税を合せて住民税と呼びます。

住みよいまちづくり住民税って

どんなもの？

■
納
税
義
務
者

　

住
民
税
は
、
一
定
の
額
を
負

担
す
る「
均
等
割
」と
所
得
金
額

に
応
じ
て
負
担
す
る「
所
得
割
」

に
よ
っ
て
構
成
さ
れ
て
い
ま
す
。

原
則
そ
の
年
の
１
月
１
日
現
在
、

町
内
に
住
所
が
あ
り
、
前
年
中

に
所
得
の
あ
っ
た
方
が
納
税
義

務
者
と
な
り
ま
す
。

※
１
月
２
日
以
後
に
東
浦
町
に

住
所
を
移
し
た
場
合
は
、
１
月

１
日
現
在
の
住
所
地
で
課
税

■
平
成
31
年
度
住
民
税
が

　
課
税
さ
れ
な
い
方

●
均
等
割
も
所
得
割
も
課
税
さ

れ
な
い
方

・
平
成
31
年
１
月
１
日
以
前
に

死
亡
し
た
方

・
平
成
31
年
１
月
１
日
現
在
生

活
保
護
法
に
よ
る
生
活
扶
助

を
受
け
て
い
る
方

・
障
が
い
者
、
未
成
年
者
、
寡

婦
・
寡
夫
で
前
年
の
合
計
所

得
金
額
が
１
２
５
万
円
以
下

の
方

●
均
等
割
が
課
税
さ
れ
な
い
方

　

前
年
中
の
合
計
所
得
金
額

が
、
次
の
式
で
求
め
た
金
額

以
下
の
方

（
扶
養
親
族
の
人
数
＋
１
）

×
28
万
円
＋
16
万
８
千
円

※
扶
養
親
族
が
い
な
い
場
合
は

28
万
円

●
所
得
割
が
課
税
さ
れ
な
い
方

　

前
年
の
総
所
得
金
額
等
が
、

次
の
式
で
求
め
た
金
額
以
下

の
方

（
扶
養
親
族
の
人
数
＋
１
）

×
35
万
円
＋
32
万
円

※
扶
養
親
族
が
い
な
い
場
合
は

35
万
円

■
納
税
方
法

　

住
民
税
の
納
付
方
法
に
は
、

①
給
与
か
ら
の
特
別
徴
収
、
②

年
金
か
ら
の
特
別
徴
収
、
③
普

通
徴
収
（
自
主
納
付
）
が
あ
り
、

そ
の
い
ず
れ
か
、
ま
た
は
条
件

に
よ
り
、
組
み
合
わ
せ
て
納
付

す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
納
税

通
知
書
は
６
月
中
旬
ま
で
に
納

税
義
務
者
に
送
付
し
ま
す
。
会

社
に
勤
め
て
い
る
方
（
給
与
所

得
者
）
に
は
会
社
を
経
由
し
て

通
知
さ
れ
ま
す
。

①
給
与
か
ら
の
特
別
徴
収

　

会
社
に
勤
め
て
い
る
方
（
給
与

所
得
者
）
は
、
原
則
と
し
て
勤
務

先
の
事
業
所
が
特
別
徴
収
義
務

者
と
な
り
、
６
月
か
ら
翌
年
５
月

ま
で
の
１
年
を
か
け
て
、
毎
月
の

給
与
か
ら
差
し
引
き
ま
す
。

②
年
金
か
ら
の
特
別
徴
収

　

住
民
税
の
納
税
義
務
者
の
う

ち
、
平
成
30
年
中
に
公
的
年
金

等
の
支
払
い
を
受
け
、
平
成
31

年
４
月
１
日
に
老
齢
年
金
等
※

の
支
払
い
を
受
け
て
い
る
65
歳

以
上
（
昭
和
29
年
４
月
２
日
生

ま
れ
以
前
）の
方
が
対
象
で
す
。

※
老
齢
年
金
等
…
老
齢
ま
た
は

退
職
を
支
給
事
由
と
す
る
年

金
。
支
払
者
か
ら
届
く
源
泉

徴
収
票
に「
公
的
年
金
」と
表

記
さ
れ
て
い
る
も
の
で
、
遺

族
年
金
、
障
害
年
金
な
ど
の

非
課
税
年
金
は
含
み
ま
せ
ん
。

③
普
通
徴
収（
自
主
納
付
）

　

前
記
①
、
②
以
外
の
方
の
住

民
税
は
６
月
に
納
税
通
知
書
と

４
回
分
の
納
付
書
を
送
付
し
ま

す
。
各
納
期
限
ま
で
に
納
付
し

て
く
だ
さ
い
。

■
安
全
で
便
利
な
口
座
振
替
を

ご
利
用
く
だ
さ
い

　

納
付
の
た
め
に
現
金
を
持
ち

歩
く
必
要
が
な
く
、
納
め
忘
れ

を
防
止
で
き
ま
す
。
一
度
手
続

き
を
す
れ
ば
翌
年
度
以
降
も
継

続
さ
れ
る
の
で
便
利
で
す
。
税

務
課
ま
た
は
町
内
の
金
融
機
関

に
備
え
付
け
の
口
座
振
替
依
頼

書
に
必
要
事
項
を
記
入
し
、
通

帳
印
を
押
印
し
て
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。

■
問
い
合
わ
せ

・
課
税
内
容
に
つ
い
て
は

　

税
務
課　

住
民
税
係

　

内
線
１
１
２
、１
１
３

・
口
座
振
替
に
つ
い
て
は

　

税
務
課　

徴
収
係

　

内
線
１
１
０　

８
月
６
月
４
月

年
金
支
給
月

仮徴収

２
月
12
月
10
月

本徴収

第
４
期
分

第
３
期
分

第
２
期
分

第
１
期
分

お
よ
び
全
納

期　

別

令
和
２
年

１
月
31
日（
金
）

10
月
31
日（
木
）

９
月
２
日（
月
）

７
月
１
日（
月
）

納　

期　

限

●均等割・町民税 3,500円
　　　　・県民税 2,000円
●所得割

　課税所得×税率－税額控除額
（課税所得＝所得金額－所得控除額）

　税額の計算は…

税額の計算は、皆さんが提出された
申告書などを基に行っています。

17 広報ひがしうら 令和元年６月１日号


